

Informacja dotycząca rozwoju turystyki pieszej i rowerowej w Gminie Lubomierz

W roku 2004 wspólnie z gminą Lwówek Śląski została wykonana ścieżka rowerowa Lwówek Śląski – Mojesz – Pławna Dolna ze środków PHARE Funduszu Infrastruktury Okołobiznesowej. Długość ścieżki wynosi 3051,24 m.

W latach 2017 i 2019 były składane wnioski o dofinansowanie budowy ścieżki rowerowej w Pławnej Górnej do Programu Współpracy INTERREG Polska – Saksonia w ramach osi priorytetowej wspólne dziedzictwo naturalne i kulturowe. W obu naborach wnioski nie uzyskały dofinansowania. Długość ścieżki planowanej do wykonania wynosi 5206 m, koszt 6 540 000,00 PLN.

Budowa ścieżki została również zgłoszona do bazy projektów Porozumienia SUDETY 2030. Długość zgłoszonej ścieżki 7470m, koszt 8 964 000,00 PLN – obejmuje miejscowości Pławna Górna, Miłęcice i Lubomierz.

Porozumienie SUDETY 2030 obejmujące 108 sygnatariuszy – wszystkie gminy i powiaty subregionów wałbrzyskiego i jeleniogórskiego. Zostało ono utworzone w kontekście nowego okresu programowania 2021 -2027, w celu pozyskiwania środków unijnych.

W roku 2012 Gmina pozyskała z PKP działki nr 12 w Lubomierzu i 490 w Olesznej Podgórskiej z przeznaczeniem na ścieżkę rowerową do granicy gminy Gryfów Śląski.

W ramach bazy projektów ZIT Aglomeracja Jeleniogórska został zgłoszony przez powiat lwówecki projekt zagospodarowania Zalewu Pilchowickiego, który realizowany będzie wspólnie z gminami Lubomierz, Wleń, Jeżów Sudecki, Stara Kamienica i Lwówek Śląski. W ramach projektu będą realizowane również ścieżki rowerowe.

Na chwilę obecną Gmina Lubomierz we współpracy z radnymi, sołtysami i osobami zainteresowanymi planuje wyznaczyć atrakcyjne ścieżki pieszo- rowerowe na terenie gminy Lubomierz w ciągu istniejących dróg publicznych i śródpolnych. Referat Techniczny przekazał sołtysom mapę gminy Lubomierz w celu wyznaczenia proponowanych tras. Po wytyczeniu trasy, zostaną podjęte działania mające na celu wyliczenie kosztów wykonania planowanego zadania. Głównym kosztem inwestycji będzie oznakowanie ścieżki pieszo- rowerowej. Po akceptacji kosztów oraz ustaleniu sposobu realizacji i finansowania, Gmina Lubomierz przystąpi do realizacji ww. szlaku.

Kierownik
Referatu Technicznego
Przemysław Kułaga
[Signature]